Natomiast Cyceron w dziele retorycznym *de Oratore* omawiał przypadek pominięcia syna przez ojca w testamencie<sup>283</sup>.

Cic. *de Oratore* 1, 57, 241: *Ac tamen, quae causae sunt eius modi, ut de earum iure dubium esse non possit, omnino in iudicium vocari non solent. Num quis eo testamento, quod paterfamilias ante fecit quam ei filius natus esset, hereditatem petit? Nemo, quia constat, adgnascendo rumpi testamentum.*

Zgodnie ze słowami Oratora, urodzenie potomka męskiego po sporządzeniu testamentu i nieuwzględnienie go w nim powodowało, że takie rozrządzenie *mortis causa* stawało się *ruptum*. Nie analizowano, czy testator uczynił to świadomie, czy też pod wpływem błędu. Z chwilą urodzenia pogrobowca (*postumus*) dochodziło zatem do sukcesji beztestamentowej (*ab intestato*). W sytuacji pominięcia innych następnych, chociażby córki, wnuka czy wnuczki testament był ważny, ale następowało dziedziczenie tzw. przeciwtestamentowe<sup>284</sup>. Rozwiązanie takie nie sprzeciwiało się zasadzie wolności testowania<sup>285</sup>, bowiem gdyby testator wiedział, że po jego

---

klauzuli testamentowej w żartobliwej formie może wpływać na niedoceniając satyry u badaczy. Por. F. LAMBERTI, *Postumi* 1, s. 130 i n. Zob. także P. ORSINI, *Il testamento parodio. Storia di una tipologia letteraria nell'età tardo-antica*, «Rivista di Cultura Classica e Medievale» 41 (1999), s. 307–318.

283 Por. rozważania F. LAMBERTI (*Postumi* 2, s. 157, przyp. 63) odnośnie do analizy fragmamentu Cyce-rona.

284 D. 28, 2, 29 pr., 1–2 (*Scaevola libro sexto quaestionum*): *Gallus sic posse institui postumos nepotes induxit: 'Si filius meus vivo me morietur, tunc si quis mihi ex eo nepos sive quae neptis post mortem meam in decem mensibus proximis, quibus filius meus moreretur, natus nata erit, heredes sunt'. Quidam recte admittendum credunt, etiamsi non exprimat de morte filii, sed simpliciter instituat, ut eo casu valeat, qui ex verbis concipi possit. Idem credendum est Gallum existimasse et de pronepote, ut dicat testator: 'Si me vivo nepos decedat, tunc qui ex eo pronepos' et cetera. Analizą tego fragmentu zajmowali się: G. LA PIRA, *La successione...*, *cit.*, s. 73 i n.; U. ROBBE, *I postumi...*, *cit.*, s. 67 i n.; E. SACHERS, 'Postumus', *cit.*, s. 966; U. WESEL, *Rhetorische Statuslehre und Gesetzesauslegung der römischen Juristen*, «Annales Universitatis Saraviensis, Rechts - und Wirtschaftswissenschaftliche», Köln-Berlin-Bonn-München 1967, s. 105 i n.; L. DI LEILA, 'Querela inofficiosi testamenti', Napoli 1972, s. 152; G. FINAZZI, 'Heredem esse' ed 'in tutelam suam venire': *riflessioni sulla struttura della sostituzione pupillare*, «BIDR» 94–95 (1991–1992), s. 117.*